

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整,没有虚假记载、误导性陈述或重大遗漏。

重要内容提示:  
董事、高级管理人员是否存在对季度报告内容存在异议或无法保证其真实、准确、完整的情况  
□是 √否

1.董事会及董事、高级管理人员保证季度报告的真实、准确、完整,不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏,并承担个别和连带的法律责任。

2.公司负责人、主管会计工作负责人及会计机构负责人(会计主管人员)声明:保证季度报告中财务信息的真实、准确、完整。

3.第三季度财务会计报告是否经过审计

□是 √否

一、主要财务数据

(一)主要会计数据和财务指标

公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据

□是 √否

	本报告期	本报告期比上年同期增减	年初至报告期末	年初至报告期末比上年同期增减
营业收入(元)	4,874,586,378.14	156%	13,432,829,833.05	437%
归属于上市公司股东的净利润	667,623,340.88	26.00%	1,770,465,298.81	37.46%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润(元)	648,540,080.01	24.69%	1,686,036,750.33	33.59%
经营活动产生的现金流量净额	—	—	4,064,724,183.12	23.51%
基本每股收益(元/股)	0.2389	26.00%	0.6281	37.44%
稀释每股收益(元/股)	0.2389	26.00%	0.6281	37.44%
加权平均净资产收益率	4.23%	增加了0.65个百分点	11.62%	增加了2.64个百分点
本报告期末	上年度末		本报告期末比上年末增减	
总资产(元)	25,323,098,660.40	23,147,092,477.13		9.40%
归属于上市公司股东的所有者权益	15,853,964,446.08	14,619,021,633.06		8.46%

(二)非经常性损益项目和金额

√适用 □不适用

项目	本报告金额	年初至报告期末金额	说明
非流动资产处置损益(包括已计提资产减值准备的冲销部分)	9,640,568.20	75,528,207.03	1.土地处置:7,438.73万元 2.固定资产处置:117.00万元
计入当期损益的政府补助(与公司正常经营业务密切相关,符合国家政策规定、按照确定的标准享有,对公司损益产生持续影响的政府补助除外)	11,614,819.25	29,628,338.19	1.企业发展资金:919.48万元 2.股权激励:621.27万元 3.4号基金奖励费:288.60万元 4.研发补贴:350.46万元 5.节能减排资金:113.00万元 6.技术成果转化:347.63万元 7.财政扶持资金:29.30万元 8.4号基金:7.80万元 9.其他:691.43万元
除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外,非金融企业持有金融资产和金融负债产生的公允价值变动损益以及金融资产和金融负债产生的损益	480,112.26	974,112.26	
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	3,437,970.23	9,558,116.11	
其他符合非经常性损益定义的损益项目	90,790.00	243,340.00	
减:所得税影响额	4,772,412.07	24,104,754.94	
少数股东权益影响额(税后)	1,405,607.20	6,008,320.07	
合计	19,085,271.67	85,418,536.48	—

其他符合非经常性损益定义的损益项目的具体情况:

□适用 √不适用

公司不存在其他符合非经常性损益定义的损益项目的具体情况。

将《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益项目的情况说明

□适用 √不适用

公司不存在将《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益项目的情况

(三)主要会计数据和财务指标发生变动的情况及原因

√适用 □不适用

面对复杂多变的市场环境,公司始终坚持党建引领,主动践行高质量发展理念,以改革变革为主线,积极探索创新实践路径,实现整体业绩和综合实力的系统性提升。报告期内,公司坚定大单品战略执行,燕京U8继续保持良好增长态势,有力带动产品结构升级,市场形态全新和盈利水平提升。同时,公司着力攻坚关键业务领域,深化卓越管理体系建设,以“全渠道融合+区域深耕”夯实市场增长基础,加快供应智能化转型和数字化建设步伐,有效促进全链条效率提升。2025年1-9月,公司实现啤酒销量349.52万千升(含管建设饮),同比增长1.39%;实现营业收入1,343,282.98万元,同比增长4.57%;实现利润总额240,360.16万元,同比增长36.18%;实现归属于上市公司股东的净利润177,045.53万元,同比增长37.45%。经营基础稳固向好,为公司持续健康发展奠定了坚实的基础。

主要会计数据和财务指标发生变动的情况及原因分析如下:

资产负债表项目	期末余额	期初余额	变动比例	原因
交易性金融资产	80,000,000.00	20,211,214.61	296.82%	主要系报告期内子公司交易性金融资产增加所致
应收票据	1,687,416.04	727,887.92	131.83%	主要系报告期内应收票据增加所致
应收账款融资	—	100,000.00	-100.00%	主要系报告期内子公司收到承兑汇票减少所致
其他流动资产	27,909,336.79	88,670,438.87	-68.82%	主要系报告期内待转进项税额减少所致
在建工程	771,097,541.99	348,226,242.27	121.30%	主要系公司新建技改工程等项目增加所致
使用权资产	24,629,713.70	37,860,808.12	-34.96%	主要系报告期内使用权资产计提折旧所致
长期待摊费用	10,635,180.46	3,444,835.20	208.72%	主要系长期待摊费用摊销增加所致
短期借款	138,000,000.00	682,407,555.15	-79.78%	主要系报告期内银行信贷资金余额减少所致
应付票据	383,160,386.72	91,692,043.12	328.78%	主要系报告期内应付票据增加所致
合同负债	1,121,016,917.35	1,629,153,681.31	-30.81%	主要系报告期内合同负债减少所致
应付职工薪酬	84,719,586.76	160,479,715.07	-47.21%	主要系报告期内应付职工薪酬减少所致
应交税费	433,291,710.50	161,360,287.29	168.52%	主要系报告期内应交税费计提增加所致
其他应付款	4,069,763,872.74	2,904,888,620.38	40.10%	主要系经营性应付款项增加所致
租赁负债	12,953,988.29	21,637,313.75	-42.21%	主要系租赁合同负债摊销所致
其他非流动负债	65,000,000.00	150,000,000.00	-56.67%	主要系报告期内其他非流动负债减少所致
合同负债项目	本报告期发生额	上期发生额	变动比例	原因
投资收益	974,112.26	291,883.16	233.73%	主要系理财产品收益结转增加所致
资产处置收益	75,528,207.03	-974,335.69	7881.76%	主要系报告期内处置土地资产所致
营业外支出	3,030,429.64	7,191,107.81	-57.38%	主要系报告期内营业外支出同比减少所致
所得税费用	346,207,339.54	250,716,557.47	38.09%	主要系报告期内公司盈利增加,所得税费用相应增加所致
现金流量表项目	本报告期发生额	上期发生额	变动比例	原因
收到的经营活动现金	4,281,156.31	8,422,566.79	-49.17%	主要系报告期内收到的税费返还同比减少所致
取得投资收益收到的现金	691,326.87	291,883.16	136.85%	主要系报告期内收到的理财产品收益同比增加所致
处置固定资产、无形资产和其他长期资产收回的现金	20,106,896.32	1,363,376.01	1385.69%	主要系报告期内处置固定资产收回的现金同比增加所致
购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金	764,360,736.51	569,562,303.89	50.00%	主要系报告期内购建在建工程支付的现金同比增加所致
支付其他与投资活动有关的现金	4,727,281,260.00	8,853,860,000.00	-46.46%	主要系报告期内支付其他与投资活动有关的现金同比减少所致
吸收投资收到的现金	280,000.00	34,760,000.00	-99.19%	主要系报告期内子公司收到股东投资款项同比减少所致
取得借款收到的现金	143,000,000.00	1,767,000.00	-91.80%	主要系报告期内银行借款较上年同期减少所致
分配股利、利润或偿付利息支付的现金	682,007,245.07	435,944,326.38	60.89%	主要系报告期内支付股利及偿付利息比上年同期增加所致

二、股东信息

(一)普通股股东总数和表决权恢复的优先股股东数量及前十名股东持股情况表

单位:股

报告期末普通股股东总数	63,204	报告期末表决权恢复的优先股股东总数(如有)	0			
前10名股东持股情况(不含通过转融通出借股份)						
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押、标记或冻结情况	
					股份状态	数量
北京燕京啤酒投资有限公司	国有法人	67.40%	1,617,727,568	297,697,894		
香港中远投资有限公司	境外法人	2.65%	74,576,303	0		
北京燕京啤酒集团有限公司	国有法人	1.87%	52,686,697	11,306,789		
康建华	境内自然人	1.78%	50,267,239	0		
中国建设银行股份有限公司-鹏华中证消费交易型开放式指数证券投资基金	其他	1.60%	45,116,680	0		
全国社保基金六零一组合	其他	1.36%	38,025,267	0		
中国工商银行股份有限公司-中证500交易型开放式指数证券投资基金	其他	0.73%	20,480,894	0		
中国工商银行股份有限公司-中证主要消费交易型开放式指数证券投资基金	其他	0.65%	17,744,482	0		
中国人寿保险股份有限公司-传统-普通保险产品-006L-CY001沪	其他	0.53%	14,942,894	0		
上海浦东发展银行股份有限公司-广发高端制造股票型发起式证券投资基金	其他	0.46%	12,941,888	0		
前10名无限售条件股东持股情况(不含通过转融通出借股份、高管锁定股)						
股东名称	持有无限售条件股份数量	股份种类及数量				
		股份种类	数量			
北京燕京啤酒投资有限公司	1,320,119,674	人民币普通股	1,320,119,674			
香港中远投资有限公司	74,576,303	人民币普通股	74,576,303			
康建华	50,267,239	人民币普通股	50,267,239			
中国建设银行股份有限公司-鹏华中证消费交易型开放式指数证券投资基金	45,116,680	人民币普通股	45,116,680			
北京燕京啤酒集团有限公司	41,379,917	人民币普通股	41,379,917			
全国社保基金六零一组合	38,025,267	人民币普通股	38,025,267			
中国工商银行股份有限公司-中证500交易型开放式指数证券投资基金	20,480,894	人民币普通股	20,480,894			
中国工商银行股份有限公司-中证主要消费交易型开放式指数证券投资基金	17,744,482	人民币普通股	17,744,482			
中国人寿保险股份有限公司-传统-普通保险产品-006L-CY001沪	14,942,894	人民币普通股	14,942,894			
上海浦东发展银行股份有限公司-广发高端制造股票型发起式证券投资基金	12,941,888	人民币普通股	12,941,888			
上述股东中,北京燕京啤酒集团有限公司持有北京燕京啤酒股份有限公司10.94%股份,未知上述其他股东是否属于一致行动人,未知其他股东是否存在关联关系。						
上述股东关联关系或一致行动的说明						
前10名股东参与融资融券业务情况说明(如有)						
无						

持股5%以上股东、前10名股东及前10名无限售流通股股东参与转融通业务出借股份情况

□适用 √不适用

前10名股东及前10名无限售流通股股东因转融通出借/归还原因导致较上期发生变化

□适用 √不适用

三、其他重要事项

□适用 √不适用

四、季度财务报表

(一)财务报表

1.合并资产负债表

编制单位:北京燕京啤酒股份有限公司

证券代码:000729 证券简称:燕京啤酒 公告编号:2025-81

北京燕京啤酒股份有限公司

2025 第三季度报告

2025年09月30日		单位:元	
项目	期末余额	期初余额	
流动资产:			
货币资金	9,676,585,896.82	7,454,125,033.96	
结算备付金			
拆出资金			
交易性金融资产	80,000,000.00	20,211,214.61	
衍生金融资产			
应收票据	1,687,416.04	727,887.92	
应收账款	192,703,560.42	229,561,224.01	
应收款项融资		100,000.00	
预付款项	160,941,962.68	125,775,054.03	
应收保费			
应收分保账款			
应收分保合同准备金			
其他应收款	34,327,878.34	29,946,002.64	
其中:应收利息			
应收股利			
买入返售金融资产			
存货	3,756,446,642.56	3,946,393,626.98	
其中:数据资源			
合同资产			
持有待售资产			
一年内到期的非流动资产			
其他流动资产	27,909,336.79	88,670,438.87	
流动资产合计	13,329,662,672.53	11,906,490,462.01	
非流动资产:			
发放贷款和垫款			
债权投资			
其他债权投资			
长期股权投资			
长期应收款	580,306,318.63	580,306,318.63	
债权投资减值准备			
其他非流动金融资产			
投资性房地产			
固定资产	7,441,919,514.13	7,366,400,880.74	
在建工程	771,097,541.99	348,226,242.27	
生产性生物资产			
油气资产			
使用权资产	24,629,713.70	37,860,808.12	
无形资产	977,316,804.67	1,016,727,167.23	
其中:数据资源			
开发支出			
其他非流动资产			
商誉	81,013,576.72	81,013,576.72	
长期待摊费用	10,635,180.46	3,444,835.20	
递延所得税资产	86,777,219.18	86,777,219.18	
使用权资产	2,020,890,427.41	1,692,815,976.03	
非流动资产合计	11,993,486,206.67	11,241,642,026.12	
资产总计	25,323,098,869.47	23,147,092,477.13	
流动负债:			
短期借款	138,000,000.00	682,407,555.15	
应付票据及应付账款			
拆入资金			
交易性金融负债			
衍生金融负债			
应付薪酬	393,160,386.72	91,692,043.12	
应付账款	1,617,017,989.89	1,291,962,527.87	
预收款项			
合同负债	1,121,016,917.35	1,620,153,681.31	
卖出回购金融资产款			
吸收存款及存放同业款项			
代理买卖证券款			
代理承销证券款			
应付职工薪酬	84,719,586.76	160,479,715.07	
应交税费	433,291,710.50	161,360,287.29	
其他应付款	4,069,763,872.74	2,904,888,620.38	
其中:应付利息			
应付股利	100,189,708.25	85,040,665.03	
应付手续费及佣金			
应付分保账款			
持有待售负债			
一年内到期的非流动负债	18,563,546.75	17,688,149.72	
其他流动负债	141,639,431.72	196,751,280.06	
流动负债合计	8,017,173,443.34	7,127,414,260.34	
非流动负债:			
保险合同准备金			
长期借款	4,875,000.00		
应付债券			
其中:优先股			
永续债			
租赁负债	12,953,988.29	21,637,313.75	
长期应付款			
长期应付职工薪酬			
其他非流动负债			
其他权益工具	2,818,539,341.00	2,818,539,341.00	
其中:优先股			
永续债			
资本公积	4,374,206,133.94	4,374,226,133.64	
减:库存股			
其他综合收益	-66,000,000.00	-66,000,000.00	
专项储备			
盈余公积	2,436,941,565.06	2,436,941,565.06	
一般风险准备			
未分配利润	6,290,197,405.38	5,065,394,103.38	
归属于母公司所有者权益合计	18,983,964,446.08	14,619,021,633.06	
少数股东权益	1,236,862,941.46	1,104,599,948.47	
所有者权益合计	17,079,887,286.54	15,723,621,581.53	
负债和所有者权益总计	25,323,098,869.40	23,147,092,477.13	

其中:应付利息		
应付手续费及佣金	100,189,798.25	85,040,085.03
应付分红账款		
持有待售负债		
一年内到期的非流动负债	18,563,548.76	17,688,454.72
其他流动负债	141,639,431.72	196,761,280.06
流动负债合计	8,017,173,443.34	7,127,414,260.34
非流动负债:		
保险合同准备金		
长期借款	4,875,000.00	
应付债券		
其中:优先股		
永续债		
租赁负债	12,563,986.29	21,637,313.75
长期应付款		
长期应付职工薪酬	106,863.74	106,863.74
预计负债		
递延收益	136,760,438.52	116,130,606.80
递延所得税负债	7,472,863.97	7,472,863.97
其他非流动负债	65,000,000.00	160,000,000.00
非流动负债合计	226,118,239.52	296,746,626.26
负债合计	8,243,291,682.86	7,423,160,886.60
所有者权益:		
股本	2,818,539,341.00	2,818,539,341.00
其他权益工具		
其中:优先股		
永续债		
资本公积	4,374,276,133.64	4,374,276,133.64
减:库存股		
其他综合收益	-65,000,000.00	-65,000,000.00
专项储备		
盈余公积	2,436,941,565.06	2,436,941,565.06
一般风险准备		
未分配利润	6,290,197,406.38	5,065,264,103.36
归属于母公司所有者权益合计	15,824,954,445.08	14,619,021,633.06
少数股东权益	1,225,852,841.65	1,104,009,946.75
所有者权益合计	17,079,807,286.74	15,723,031,579.81
负债和所有者权益总计	25,252,098,969.60	23,147,082,477.13

法定代表人:耿超

主管会计工作负责人:严峻

会

计机构负责人:曾启明

2、合并年初至报告期末利润表